
Eleni Chadzielefeeiadu

Paní Eleni Chadzielefteriadu je 66 let. Narodila se v roce 1957 v Šumperku, ale dětství 
strávila v Loučné nad Desnou. Jak jméno paní Eleni napovídá, má řecký původ. Její matka a 
sestra byly nuceny uprchnout ze své domoviny, neboť v Řecku probíhala občanská válka. A 
země východního bloku nabídly Řekům pomoc. Ve 13 letech se paní Eleni přestěhovala do 
Zlatých Hor, kde žije dodnes.

Dětství měla pěkné. Strávila jej na vesnici se svými rodiči. Tam se nachcházel i řecký dětský 
domov, kde žily dočasně děti, které čekaly, až se znovu sejdou se svými rodiči, kteří prchali 
před občanskou válkou po jiné trase. Občas se objevily neopodstatněné nadávky do Turků. 
Jinak si pamětnice na nic jiného nestěžuje. Paní Eleni chodila do pěveckého kroužku a do 
pionýra, kde se učili třeba rozdělávat oheň a přežít v přírodě. Umí také hovořit řecky a 
makedonsky, neboť tatínek velmi dbal na to, aby se tyto jazyky naučila. Řečtina byla důležitá,
protože tatínek byl Řek a makedonština, protože maminka byla Makedonka. 

Paní Eleni vystudovala Stavební průmyslovku. Před rokem 1989 pracovala ve strojírenství na 
pozici stavebního technika. Pracovala také ve firmě Velamos která byla zaměřena na výrobu 
kol. Později pracovala ještě také ve školství, potravinářství nebo stavebnictví. 

Řekové jsou proslulí svou kulturou a tradicemi. I toto je neodmyslitelně spjato s životem paní 
Eleni. Prožila několik řeckých oslav, setkání a svátků, které jistě patří k těm radostným 
vzpomínkám. Kultura a tradice jsou propojeny i s jídlem a kuchyní. Jak je všeobecně známo, 
situace se zásobováním byla v minulém režimu značně nevyhovující. Řekové jsou zvyklí na 
středomořskou kuchyni plnou zeleniny, které se jim zde nedostávalo. Proto často navštěvovali
větší města, kde mohlo být zásobování lepší. Čas od času přišel balíček z Řecka, ve kterém 
byly například olivy a další řecké suroviny. 

Nejen paní Eleni ale i další Řekové zde žili pouze na tzv. povolení k pobytu. Nezískali státní 
občanství. I tohle byl jeden z dílčích důvodů, proč se chtěla vždy vrátit do Řecka. Toto přání 
se jí nakonec splnilo. Pro naši pamětnici to byl pravděpodobně nejsilnější zážitek. A do Řecka
se ještě několikrát vrátila.  


	Eleni Chadzielefteriadu

